(a) Véase nuestra nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

(b) Solamente quando haya necesidad.

(c) Repetimos nuestra nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

LEX IX. — Sunt aliqua quæ Rex, et Regina per se suos doceant filios, licet habeant nutritores: cognoscere Deum atque timere, parentes, fratrem primogenitum, cæteros consanguineos et vasallos diligere, prout cuique deceat; et quod in ore eorum sit veritas, quod non jurent frequenter, nec sibi aliivè maledicant; hæc à parentibus ex eorum amore, et timore addiscent melius; et insuper jubeant nutritoribus, ut et hæc ipsi eos doceant. Hoc dicit.

(1) *Ellos mostrar*. Curvâ cervicem filii, tunde latera ejus, dum infans est, ne fortè induret; et non credat tibi, et erit tibi dolor animæ, *Ecclesiastic.* cap. 30. v. 12. et vide quæ dicit Chrys. super Math. homil. 60. col. penult. et fin.

(2) *Del linaje*. Et sic filius major non capit regnum à patre, sed à genere et primis constituentibus regnum, seu à consuetudine (a); ex quo infertur, quod non posset à patre exheredari quoad successionem regni, licet causa legitima subsisteret, facit l. 3. cum similibus, ff. *de interd. et releg.* et in propriis terminis hoc voluit Joan. de Terra Rubea in suo tractat. *primogenituræ*, 19. conclusion. per fundamenta non multum urgentia; tamen in contrarium facit, et videtur esse cassus singularis in l. *si ex patronis*, §. *Julianus*, ff. *de bonis libert.* ubi habetur, quod licet in jure patronatus liberti filius succedit, ut filius ex legis dispositione, non ut hæres, ut in l. *si operarum judicio*, ff. *de operis libert.* et in l. *filii*, ff. *de jure patron.* tamen si filius exheredetur à patre, licet non ab avo, non succedet in jure patronatus quoad libertos avitos, et subdit textus rationem,

(a) En España sucede el primogenito por el derecho que le da el título 7 de nuestra Constitucion politica.

quia per patrem avitos libertos consequitur: hoc etiam voluit Oldrad. consil. 94. adducens auctoritates illas sacre Scripturæ, et Alber. in l. constit. C. colum. 5. et Guilielmus Benedictus in repetit. cap. *Rognulius, de testam.* fol. 222. colum. fin. et fol. 223. ubi latè; et quæstio est satis dubia, in qua melius arbitror piè dubitare, quàm temerè diffinire, ut etiam dicit Gloss. in cap. penult. 32. quæst. 7. vide Carolum Molineum in suo tract. *consuetudinum Parisien.* fol. 126. colum. 1. vide omninò; et innuit ista lex, quod de jure naturæ regnum deferatur primogenito; sed contrarium est verum, ut patet ex l. 2. §. *novissimè*, ff. *de orig. jur.* et dicit Bald. in anthen. *ex testamento*, ad fin. C. *de collat.* quod hoc de regimine regni per unum non est necessarium, neque de jure naturali, neque de jure divino, sed de jure voluntario et positivo; imò de jure Reges assumendi essent per electionem, ut in cap. *Moses*, ubi hoc tenet Gloss. 8. quæst. 1. et ut ibi dicit textus, principatus in populo non sanguini deferendus est, sed vitæ; sed de consuetudine, prout ibi attestatur Archid. quam jam dudum sciverant Principes, et illi quos res tangit, huic juri est præjudicium generatum, et propter consuetudinem filii Regum succedunt jure hæreditario, que consuetudo approbatur per textum in cap. *licet, de voto*, et cap. *grandi, de supplen. neglig.* Prælat. lib. 6. et Bald. in l. *ex hoc jure*, colum. 2. ff. *de just. et jur.* dicit, quod semper fuit, et semper erit, quod primo genitus succedat in regno; et quod tantum fallit in regno Romanorum, quod est tanturum monarchiam, et quod ideò sit eligendus et approbandus, ut in cap. *venerabilem, de elect.* et ad istam legem respondetur, quod non loquitur de jure naturali, sed quod inter filios Regum in successione servatur ordo naturæ, et primogenituræ, ut in dict. cap. *licet*: et vide in materia notabile consilium Anchar. 539. incipiens, *pro majori intelligentia dicendorum*, et quod ita intelligatur ista lex, et non de jure naturali primævo, patet etiam ex l. 2. tit. 15. infra, ead. *Partit.* vel quod ista lex dicit, *naturalmente*, intelligatur, quia regimina regni ex consuetudine efficiuntur quasi naturalia, quia consuetudo est altera natura et isto modo assumit Ægidius Rom. in suo tract. *de regim. Princip.* lib. 3. cap. 5. et Joan. Lecirier. in trac. *juris primogenituræ*, lib. 8. quæst. 14.